[image: ]
REQUERIMENTO N.º ____________/2025

			Senhor Presidente

Senhores Vereadores

Solicito ao Plenário da Câmara Municipal, após cumpridos os trâmites regimentais, que seja aprovado REQUERIMENTO para realização de Reunião Solene, nos termos do art. 202, inciso XV, do Regimento Interno desta Casa, com o objetivo de homenagear todos os profissionais da saúde do município de Sete Lagoas. A solenidade está prevista para ocorrer no dia 17 de julho de 2025, às 18h30, no Plenário da Câmara Municipal de Sete Lagoas, com transmissão pela TV e Rádio Câmara.
JUSTIFICATIVA: Os profissionais da saúde exercem uma função indispensável na promoção da vida, no cuidado com a população e na sustentação do Sistema Único de Saúde. Médicos, enfermeiros, técnicos, agentes comunitários, servidores administrativos, entre tantos outros, atuam diariamente com dedicação, compromisso e sensibilidade, enfrentando desafios e superando adversidades em prol do bem-estar coletivo. A Reunião Solene proposta visa reconhecer publicamente a importância e a contribuição desses profissionais para a saúde pública do nosso município, sobretudo diante das intensas demandas enfrentadas ao longo dos últimos anos. Trata-se de um gesto de gratidão e valorização àqueles que fazem da sua rotina uma missão de servir ao próximo.
Assim, este requerimento busca garantir um espaço de homenagem e reconhecimento institucional àqueles que se dedicam, com excelência e humanidade, à saúde da nossa população.
Sete Lagoas, 11 de abril de 2025.
[image: ]

[image: ]
image1.png
ENFERMEIRO )

VEREADOR - MOBILIZA

image2.png
. ' Camara
| Municipal de ALB R
. SETE LAGOAS :,‘Mr—

CUIDAR DE VIDAS E A NOSSA PRIORIDADE

image3.png
Rua Domingos L'Ouverture, 335, Sala 210 - S3ao Geraldo - Sete Lagoas/MG
Cep: 35700-177 - E-mail.: alber.vereador@gmail.com - Fones:(31)3779-6330

VEREADOR